
 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

 “Por medio de la cual se efectúa modificación del Presupuesto de la Universidad del 
Atlántico, para la vigencia fiscal 2020” 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 

En ejercicio de sus facultades constitucionales, legales y estatutarias, en especial las 
establecidas en los Artículos 43 al 47 del Acuerdo Superior No.000013 del 30 de 

diciembre de 1997, por el cual se expide el Estatuto Presupuestal de la Universidad del 
Atlántico. 

 

 CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Acuerdo Superior No.000004 del 19 de diciembre de 2019 se fijó el              
Presupuesto de Ingresos y Egresos o Acuerdo de apropiaciones para la vigencia fiscal             
comprendida del 01 de enero y el 31 de diciembre de 2020. 

Que mediante Resolución No. 00001 del 02 de enero de 2020, se liquidó el Presupuesto               
de Ingresos y Egresos de la Universidad del Atlántico para la vigencia fiscal             
comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2020. 

Que mediante Resolución No. 000237 del 12 Febrero del 2020, se constituyeron las             
Cuentas por Pagar por valor de ​TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES             
TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M/L.           
($3.533.358.766). 

Que mediante Resolución No. 000244 del 13 Febrero del 2020, se constituyeron las             
Reservas Presupuestales por valor de ​VEINTIDOS MIL DOCE MILLONES         
CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/L           
($22.012.464.569) 

Que mediante Resolución No. 000245 del 13 Febrero del 2020, se constituyeron las             
Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas por valor de ​DOS MIL CUATROCIENTOS CUATRO           
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL TRES PESOS M/L ($2.404.871.003), 

Que mediante Resolución No. 001169 del 27 Abril del 2020, se realizó modificación de la               
Resolución No. 000244 del 13 Febrero del 2020, en el sentido de disminuir el valor de                
MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL           
NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($1.347.967.993) y la Resolución No. 000237           
del 12 Febrero del 2020, en el sentido de incorporar obligaciones por valor de              
DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL          
TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($ 299.957.364) 

Página 1 de 9 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

Que mediante Acuerdo Superior No.000013 del 30 de diciembre de 1997, se expide el              
Estatuto Presupuestal de la Universidad del Atlántico. 

Que el Artículo 46 del Acuerdo Superior No.000013 del 30 de diciembre de 1997              
establece que: 

“La Rectoría podrá ordenar los traslados de apropiaciones de numerales de distintos            

capítulos, previa certificación de disponibilidad de que la apropiación que se va a transferir              

está libre de afectación”. 

Que el literal b) del Artículo 13 del Acuerdo Superior No.000004 del 19 de diciembre de                
2019 establece que el Rector podrá:  

“Realizar los aumentos de apropiación, reducciones o aplazamientos, traslados de          

apropiación, correcciones y reubicaciones que fueren pertinentes con el fin de lograr una             

adecuada ejecución presupuestal, exceptuándose los traslados de un capítulo a otro, caso            

en el cual deberá solicitar al Consejo Superior”. 

Que se recibieron solicitudes de depuración y/o disminución de saldos de Proveedores            
constituidos en la Resolución 000244 del 13 Febrero del 2020 de Reservas            
Presupuestales, por parte del Departamento de Extensión y Proyección Social y           
Departamento de Admisiones - Registro Académico por valor de ​NOVENTA Y DOS            
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS          
PESOS M/L ($92.489.876)​ detallados a continuación: 

RP CDP RUBRO DESCRIPCION RUBRO FUENTE CC/NIT NOMBRE PROVEEDOR VALOR 

9285 4652 032241007 REINTEGROS RECURSOS 
PROPIOS 

1143227636 YESSICA MARIA CARREÑO 
GOMEZ 

            331.319  

1349 101 031221001 SERV TEC PROF AUX DE 
PROYECTO 

RECURSOS 
PROPIOS 

1143459519 MARY LAURA AMELL 
RUIZ 

 
13.420.000  

11938 5963 032241006 GASTOS INHERENTES 
PROY EXTENSI 

DPTO 900677927 PANORAMIX PARIS TOUR 
S.A.S. 

    70.000.001  

15057 6917 031221003 EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

8670940 LUIS ALBERTO DONADO 
SOTOMAYOR 

       1.802.944  

15067 6914 031221003 EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

3726676 MARCOS ISRAEL ROJAS 
ROVIRA 

        1.734.752  

15055 6917 031221003 EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

39140737 CRISTINA ELIZABETH 
MONTALVO VELASQUEZ 

        1.733.620  

15063 6916 031221003 EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

22476638 MARCELA LISETTE GOMEZ 
GOMEZ 

        1.733.620  

15069 6913 031221003 EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

18881109 ARIF ASOR ANDRADE 
ARROYO 

        1.733.620  

TOTAL     92.489.876  

 
Que se constituyeron reservas presupuestales por mayor valor; debido a que el            
Aplicativo Financiero PeopleSoft por error no permitió la afectación presupuestal de las            
cuentas pagadas en la vigencia anterior por valor de ​DOSCIENTOS DIECINUEVE           

Página 2 de 9 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL OCHO PESOS M/L ($219.655.008)​,          
detalladas a continuación: 

RP CDP RUBRO DESCRIPCION RUBRO FUENTE CC/NIT NOMBRE PROVEEDOR VALOR 

10977 3080 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

31221943 MARIA ALICIA AGUDELO 
GIRALDO 

 
4.968.696  

10978 3080 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

31221943 MARIA ALICIA AGUDELO 
GIRALDO 

 
4.968.696  

10979 3080 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

3723877 MANUEL ANTONIO PEREZ 
HERRERA 

 
4.968.696  

2459 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

51751105 MARLEYN MARGARITA 
SERRANO RAMIREZ 

 
2.362.842  

2469 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

658193 EMILIO  HERNANDEZ CHANG  
2.362.842  

2470 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

658193 EMILIO  HERNANDEZ CHANG  
2.362.842  

2809 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

22438790 NANCY CAROLINA JACOBUS 
DE LA HOZ 

 
2.362.842  

2810 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

22438790 NANCY CAROLINA JACOBUS 
DE LA HOZ 

 
2.362.842  

2813 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

8705749 PEDRO JULIO PUENTES ROZO  
2.362.842  

2504 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

51751105 MARLEYN MARGARITA 
SERRANO RAMIREZ 

 
1.575.228  

2521 436 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

1047366048 PAULA JUDITH PEREZ ESPITIA  
1.575.228  

14342 3081 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

8668077 REINALDO  MORA MORA  
1.242.174  

14343 3081 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

71490845 ROGER DE JESUS SEPULVEDA 
FERNANDEZ 

 
1.242.174  

2463 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

72167349 MIGUEL ANGEL HERRERA 
DELGANS 

 
1.211.712  

2522 436 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

45688581 ANGELICA MARIA PELUFFO 
RIVERA 

 
1.211.712  

2466 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

8670368 EDUARDO  BERMUDEZ 
BARRERA 

 
787.614  

2468 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

32622400 JANETH DEL CARMEN TOVAR 
GUERRA 

 
787.614  

2467 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

1042422970 JESUS DAVID BERRIO 
VALBUENA 

 
302.928  

2471 460 031142001 BONIFICACIÓN RECURSOS 
PROPIOS 

72338351 LEONARDO JOSE VARGAS 
DELGADO 

 
302.928  

11696 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 10484574 SAMUEL  VILLAMARIN MENZA  
30.000.000  

11697 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890102257 UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO  
23.487.421  

14666 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
13.941.770  

10088 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
12.909.660  

14664 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
11.596.380  

14665 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
11.596.380  

8961 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
11.409.871  

Página 3 de 9 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

8990 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
10.971.030  

13217 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 72149520 ALFREDO  LAGARES GUZMAN  
10.776.000  

13215 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 891080031 UNIVERSIDAD DE CORDOBA  
6.262.436  

8933 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 891080031 UNIVERSIDAD DE CORDOBA  
6.014.170  

8960 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
5.879.973  

12635 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
5.444.421  

9165 1 041111005 FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN 

CREE 890101681 FUNDACION UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

 
5.444.420  

9109 494 031141001 REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

15349540 SERGIO SALVADOR ALZATE 
MEJIA 

 
4.846.848  

1493 494 031141001 REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

50915744 SALLY  VILLERO MERCADO  
3.728.352  

1445 493 031141001 REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

40991450 SANDRA MILENA VILORIA 
GARCES 

 
3.600.000  

1432 436 031141001 REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

72224887 ROIMAN  ARENAS POTES  
1.211.712  

1434 436 031141001 REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

72170573 RICARDO ENRIQ AVILA DE LA 
HOZ 

 
1.211.712  

TOTAL  
219.655.008  

 

Que la cuenta a favor del contratista/proveedor ​ALMA LORENA RODERO ACOSTA ​no            
reportó en el decreto de constitución de ​RESERVAS PRESUPUESTALES, ya que el            
Aplicativo Financiero Peoplesoft no detectó la descontabilización de la causación No.           
19024746, por valor de ​CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS M/L          
($4.800.000). 

RP CDP RUBRO DESCRIPCION RUBRO FUENTE CC/NIT NOMBRE PROVEEDOR VALOR 

14669 1651 031221003 EDUCACIÓN 
CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

64565053 ALMA LORENA RODERO 
ACOSTA 

4.800.00
0 

 

Que la cuenta a favor del contratista/proveedor ​WILLIAM JORGE JATIB NAIZIR no            
reportó el valor real en el decreto de constitución de ​RESERVAS PRESUPUESTALES​,            
presentando un faltante en el registro presupuestal expedido No. 6425 por valor de             
SEISCIENTOS MIL​ ​PESOS M/L ($600.000)​. 

RUBRO DESCRIPCION RUBRO FUENTE CC/NIT NOMBRE PROVEEDOR VALOR 

031141001 REMUNERACION 
INIVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

10876341 WILLIAM JORGE JATIB 
NAIZIR 

600.000 

 

Página 4 de 9 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

Que la cuenta a favor del contratista/proveedor ​QUIMIFEX S.A.S​. ​no reportó en el             
decreto de constitución de ​PASIVOS EXIGIBLES Y RESERVAS PRESUPUESTALES​, por valor           
de ​UN MILLÓN SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS            
PESOS M/L ($1.699.786) 

RP CDP RUBRO DESCRIPCION 
RUBRO 

FUENTE CC/NIT NOMBRE PROVEEDOR VALOR 

4026-2018 3319-2018 032111005 MATERIALES Y 
REACTIVOS PARA 
LA  

RECURSOS 
PROPIOS 

890115230 QUIMIFEX SAS  -  PASIVOS 
EXIGIBLES 

 
1.596.494  

1690 755 032111005 MATERIALES Y 
REACTIVOS PARA 
LA  

RECURSOS 
PROPIOS 

890115230 QUIMIFEX SAS -  RESERVA 
PRESUPUESTAL 

 
103.292  

TOTAL  
1.699.786  

Todas las inconsistencias detectadas posteriores al cierre fiscal, se debieron          
adicionalmente a que durante los meses de Septiembre 2019 a Enero 2020, el             
Departamento de Gestión Financiera operó de manera remota sin acceso a sus            
instalaciones y sin poder llevar un control exhaustivo de los documentos físicos de los              
pagos realizados, lo cual hizo dispendiosas las actividades de cierre de tesorería,            
induciendo a omisiones involuntarias, al no contar con la totalidad de los soportes que              
permitieran dar fé de la exigibilidad de ciertos pasivos. 

Que con ocasión a lo enunciado anteriormente se requiere; 

1. Modificar la Resolución de Reservas Presupuestales No. 000244 del 13 Febrero           
del 2020, en razón de disminuir y/o depurar el valor de ​TRESCIENTOS DOCE MILLONES              
CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS          
($312.144.884)​. 

2. Modificar la Resolución de Reservas Presupuestales No. 000244 del 13 Febrero           
del 2020, en razón de adicionar nuevas obligaciones por valor de ​CINCO MILLONES             
QUINIENTOS TRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS ($5.503.292)​. 

3. Modificar la Resolución de Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas No. 000245 del           
13 Febrero del 2020, en razón de adicionar nuevas obligaciones por valor de un ​MILLÓN               
QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS          
($1.596.494)​. 

4. Dar amparo presupuestal a las obligaciones adicionales mencionadas en el          
numeral anterior, en el rubro de Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas, trasladando el            
valor de ​MILLÓN QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y           
CUATRO PESOS ($1.596.494), ​desde el rubro de ​MATERIALES Y SUMINISTRO​, teniendo           
en cuenta que el Jefe del Departamento de Gestión Financiera expidió constancia de             
que en el Presupuesto de Gastos de la Universidad del Atlántico para la Vigencia Fiscal               

Página 5 de 9 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

2020, existen apropiaciones presupuestales libres de afectación que se pueden          
contracreditar como se detalla a continuación:  

RUBRO DESCRIPCIÓN FUENTE TOTAL 
PROPIOS 

032111001 MATERIALES Y SUMINISTRO 1.596.494 1.596.494 

5. Disminuir del Presupuesto de Ingresos y Gastos el valor de de TRESCIENTOS            
SEIS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS           
PESOS M/L (306.641.592)​. 

 

En mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Modifíquese la Resolución No. 000244 del 13 Febrero del 2020            
por la cual se constituyeron las Reservas Presupuestales, en el sentido de ​DISMINUIR ​el              
valor de ​TRESCIENTOS DOCE MILLONES CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL          
OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS ($312.144.884) ​según se detalla a          
continuación: 
 

RP CDP RUBRO DESCRIPCION RUBRO FUENTE CC/NIT NOMBRE PROVEEDOR VALOR 

9285 4652 
03224100

7 REINTEGROS 
RECURSOS 
PROPIOS 1143227636 

YESSICA MARIA CARREÑO 
GOMEZ               331.319  

1349 101 031221001 
SERV TEC PROF AUX DE 
PROYECTO 

RECURSOS 
PROPIOS 1143459519 MARY LAURA AMELL RUIZ 

 
13.420.000  

11938 5963 
03224100

6 
GASTOS INHERENTES 
PROY EXTENSI DPTO 900677927 

PANORAMIX PARIS TOUR 
S.A.S.       70.000.001  

15057 6917 031221003 
EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 8670940 

LUIS ALBERTO DONADO 
SOTOMAYOR 

 
1.802.944  

15067 6914 031221003 
EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 3726676 

MARCOS ISRAEL ROJAS 
ROVIRA           1.734.752  

15055 6917 031221003 
EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 39140737 

CRISTINA ELIZABETH 
MONTALVO VELASQUEZ 

 
1.733.620  

15063 6916 031221003 
EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 22476638 

MARCELA LISETTE GOMEZ 
GOMEZ 

 
1.733.620  

15069 6913 031221003 
EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 18881109 ARIF ASOR ANDRADE ARROYO 

 
1.733.620  

10977 3080 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 31221943 

MARIA ALICIA AGUDELO 
GIRALDO        4.968.696  

10978 3080 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 31221943 

MARIA ALICIA AGUDELO 
GIRALDO        4.968.696  

10979 3080 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 3723877 

MANUEL ANTONIO PEREZ 
HERRERA        4.968.696  

2459 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 51751105 

MARLEYN MARGARITA 
SERRANO RAMIREZ 

 
2.362.842  

2469 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 658193 EMILIO  HERNANDEZ CHANG 

 
2.362.842  

2470 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 658193 EMILIO  HERNANDEZ CHANG 

 
2.362.842  

2809 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 22438790 

NANCY CAROLINA JACOBUS DE 
LA HOZ 

 
2.362.842  

Página 6 de 9 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

2810 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 22438790 

NANCY CAROLINA JACOBUS DE 
LA HOZ 

 
2.362.842  

2813 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 8705749 PEDRO JULIO PUENTES ROZO 

 
2.362.842  

2504 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 51751105 

MARLEYN MARGARITA 
SERRANO RAMIREZ 

 
1.575.228  

2521 436 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 1047366048 PAULA JUDITH PEREZ ESPITIA 

 
1.575.228  

14342 3081 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 8668077 REINALDO  MORA MORA           1.242.174  

14343 3081 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 71490845 

ROGER DE JESUS SEPULVEDA 
FERNANDEZ           1.242.174  

2463 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 72167349 

MIGUEL ANGEL HERRERA 
DELGANS             1.211.712  

2522 436 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 45688581 

ANGELICA MARIA PELUFFO 
RIVERA             1.211.712  

2466 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 8670368 

EDUARDO  BERMUDEZ 
BARRERA             787.614  

2468 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 32622400 

JANETH DEL CARMEN TOVAR 
GUERRA             787.614  

2467 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 1042422970 

JESUS DAVID BERRIO 
VALBUENA             302.928  

2471 460 031142001 BONIFICACIÓN 
RECURSOS 
PROPIOS 72338351 

LEONARDO JOSE VARGAS 
DELGADO             302.928  

11696 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 10484574 SAMUEL  VILLAMARIN MENZA      30.000.000  

11697 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890102257 UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO        23.487.421  

14666 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE         13.941.770  

10088 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE       12.909.660  

14664 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

 
11.596.380  

14665 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

 
11.596.380  

8961 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE         11.409.871  

8990 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

 
10.971.030  

13217 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 72149520 ALFREDO  LAGARES GUZMAN 

 
10.776.000  

13215 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 891080031 UNIVERSIDAD DE CORDOBA         6.262.436  

8933 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 891080031 UNIVERSIDAD DE CORDOBA 

 
6.014.170  

8960 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

 
5.879.973  

12635 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE          5.444.421  

9165 1 041111005 
FORMACION  CAPAC 
RECURSO HUMAN CREE 890101681 

FUNDACION UNIVERSIDAD DEL 
NORTE         5.444.420  

9109 494 031141001 
REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 15349540 

SERGIO SALVADOR ALZATE 
MEJIA        4.846.848  

1493 494 031141001 
REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 50915744 SALLY  VILLERO MERCADO          3.728.352  

1445 493 031141001 
REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 40991450 

SANDRA MILENA VILORIA 
GARCES         3.600.000  

1432 436 031141001 
REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 72224887 ROIMAN  ARENAS POTES             1.211.712  

1434 436 031141001 
REMUNERACION 
INVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 72170573 

RICARDO ENRIQ AVILA DE LA 
HOZ             1.211.712  

TOTAL      312.144.884  

 
ARTÍCULO SEGUNDO: ​Modifíquese la Resolución No. 000244 del 13 Febrero del 2020            
por la cual se constituyeron las Reservas Presupuestales, en el sentido de ​INCORPORAR             
obligaciones por valor de ​CINCO MILLONES QUINIENTOS TRES MIL DOSCIENTOS          
NOVENTA Y DOS PESOS ($5.503.292)​,​ ​según se detalla a continuación: 

Página 7 de 9 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

 

RP 
CD
P RUBRO DESCRIPCION RUBRO DESCRIP FUENTE CC/NIT NOMBRE PROVEEDOR VALOR 

1466
9 1651 

03122100
3 

EDUCACIÓN CONTINUA 
CONVENIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 64565053 

ALMA LORENA RODERO 
ACOSTA 

 
4.800.000  

EXCEDENTE 031141001 
REMUNERACION 
INIVITADOS 

RECURSOS 
PROPIOS 10876341 WILLIAM JORGE JATIB NAIZIR             600.000  

1690 755 032111005 
MATERIALES Y REACTIVOS 
PARA LA  

RECURSOS 
PROPIOS 

89011523
0 QUIMIFEX SAS 

 
103.292  

TOTAL 
 
5.503.292  

 
ARTÍCULO TERCERO: ​Modifíquese la Resolución No. 000245 del 13 Febrero del 2020 por             
la cual se constituyeron los Pasivos Exigibles Vigencias, en el sentido de ​INCORPORAR             
obligaciones por valor de ​UN MILLON QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL           
CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS ($1.596.494)​, ​según se detalla a          
continuación: 
 

RP CDP RUBRO DESCRIPCION RUBRO FUENTE CC/NIT 
NOMBRE 

PROVEEDOR VALOR 
4026-201

8 
3319-201

8 
03211100

5 
MATERIALES Y REACTIVOS 
PARA LA  

RECURSOS 
PROPIOS 

89011523
0 QUIMIFEX SAS 

 
1.596.494  

 
ARTÍCULO CUARTO: ​Modifíquese el Presupuesto de la Universidad del Atlántico, para           
la vigencia fiscal 2020, mediante ​Créditos y Contracréditos ​en el Presupuesto de            
Egresos o Acuerdo de Apropiaciones, por valor de ​UN MILLON QUINIENTOS NOVENTA            
Y SEIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS ($1.596.494)​, ​según se           
detalla a continuación: 
 

CRÉDITO 
RUBRO DESCRIPCIÓN 

FUENTE 
TOTAL 

PROPIOS 

033311002 PASIVOS EXIG DEFICIT VIG EXP 1.596.494 1.596.494 

    

CONTRACREDITO 
RUBRO DESCRIPCIÓN 

FUENTE 
TOTAL 

PROPIOS 

032111001 MATERIALES Y SUMINISTRO 1.596.494 1.596.494 

 
ARTÍCULO QUINTO. ​Modifíquese el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Universidad            
del Atlántico para la vigencia fiscal 2020, a razón de disminuir el valor de TRESCIENTOS               
SEIS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS           
PESOS M/L (306.641.592), ​según se detalla a continuación: 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN 
FUENTE 

TOTAL 
CREE  DEPARTAMENT

O 
RECURSOS 
PROPIOS  

Página 8 de 9 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

(002431 del 11 de septiembre del 2020 ) 

 

021010100
2 

RECURSOS DEL BALANCE 165.733.932 70.000.001 70.907.659 306.641.592 

061111001 
RESERVAS 

PRESUPUESTALES 165.733.932 70.000.001 70.907.659 306.641.592 

 

ARTÍCULO SEXTO. ​Autorizase al Jefe del Departamento de Gestión Financiera para           
realizar las modificaciones señaladas en los artículos que preceden. 

ARTÍCULO OCTAVO.​ La presente resolución rige a partir de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Puerto Colombia, a los 11 días del mes de septiembre del 2020. 
 
 
 

JOSE RODOLFO HENAO GIL 
Rector (E) 

 
Proyecto y Revisó: Carlos Gamarra y Camila Sánchez Asesores externos 
Aprobó. Maryluz Stevenson del Vecchio – Jefe Departamento Gestión Financiera (E) 
Revisó. Jefe Oficina Asesoría Jurídica 

Página 9 de 9 
 


